III. REGULA.

1678. Juramentum est intelligendum juxta naturam actus, supra quem cadit. Quia ex reg. 42. Juris in 6. Accessorium sequitur naturam principalis.

1679. Ex qua tria sequuntur. 1. Quod quoties licitus est actus, licitum est juramentum, quod tunc solum erit veniale, si fiat sine necessitate ob defectum iudicii. Vide num. 1559. 2. Quod quoties licitum est uti æquocatione, & amphibologia, & mendacium salvatur, licitum sit uti juramento. Diana p. 2. tract. 6. ref. 30. Ant. à Spir. S. tom. 1. tract. 5. num. 52.

Denique 3. Quod juramentum eodem tacite habeat sensus, intelligentias, condiciones, & restrictiones, quos secundum naturam, jura, consuetudinem, aut acceptationem hominum habet actus, cui adjacet.

1680. Hinc, qui residentiam juravit, potest non residere in casibus à jure permisis. Et qui juravit observare alicujus Universitatis statuta, non tenetur servare ea, quæ legitima consuetudine sunt abrogata; aut quæ major pars non observat.

1681. Insuper ad illa tenetur sub poena solum, aut culpa gravi, vel levi, prout ipsa obligant; quia tale juramentum nihil illis addit, sed solum firmat obligationem, quæ illis aderat.

Hæc ratione Judices, & alii, qui in ingressu officii jurant, non obligantur, nisi pro qualitate obligationis, quæ secluso juramento, adest. Idque ex recensita Regula 2.

1682. Item, qui aliquid sub juramento promissit absentem, non tenetur, quousque ille, vel alius suo nomine acceptet; quia promissio non obligat quousque per acceptationem firmetur.

1683. Qui absolutè juravit, nunquam ludere, est intelligendum de ludo immoderato, minimè de moderato, nisi exprimat se id facere, ut se privet honesta illa recreatione ob mortificationem; quia licet ludus moderatus sit actus virtutis Eutrapeliæ, melius tamen est ab eo ob mortificationem abstinere.

1684. Qui absolutè juravit nunquam ludere, non intelligitur per interpositam personam; obligatio enim juramenti est strictè interpretanda, ut minus obliget. Ita Tamb. cit. & Anton. à Spir. S. tom. 1. tract. 5. dif. 1. sect. 30. num. 144.

1685. At melius dico attendendum esse finem; nam vel juravit, ne pecuniam amitteret, vel ne in rixas, aut blasphemias prorumperet: Si primum, obligatur abstinere à ludo, etiam per interpositam personam. Bonac. tom. 2. disp. 4. quest. 1. p. 16. num. 5.

Minimè, si secundum; quia in primo casu utrobique idem finis, non sic in secundo. Et ex reg. 72. Juris in 6. Qui facit per alium, est perinde, ac si faciat per se ipsum.

1686. Pariter, qui juravit nunquam ludere, ludere potest alieno nomine, si finis servetur; ut esset, si finis fuerit pecuniam non amittere. Secus, si finis non servetur; ut esset, si finis fuerit vitare temporis iacturam. Quod si finis fuit vitare blasphemias, & rixas; tunc, ut abstineas, requiritur, quod expertus sis, te ludendo alieno nomine, & pecunia, solum in rixas, & blasphemias prorumpere.

1687. Si jurasti puellæ eam ducturum in uxorem, si nondum per se, nec per alium acceptaverit, potes non implere, & propria autoritate juramentum infringere; quia hæc est natura promissionis in utilitatem hominis factæ, ut nondum acceptata non obliget, & retractari possit. Si sit acceptata, potes Religionem ingredi ex jure Canonico, cap. Ex publico, de Convers. conjugat. Ubi sponsis etiam inito matrimonio rato, conceditur facultas per bimestre ad ingressum Religionis; à fortiori absolutè conceditur ante matrimonium. Secus est dicendum, si promissio jurata sit de alia re, v. gr. pecunia, &c. & sit acceptata.

1688. Hic distinguere oportet juramentum promissorium propriè dictum à juramento promissorio, quod habet rationem voti: Illud habet rationem, voti, quod est factum in gratiam solius Dei, & non alterius: Illud est propriè dictum, quod est factum in gratiam hominis.

1689. De primo discurrendum est sicut de voto. Hinc si in gratiam solius Dei promissisti puellæ eam ducturum in uxorem, non tenet ex se juramentum; quia est impeditivum majoris boni, nempe calibatus. Quod si non sit impeditivum majoris boni, ut si jures dare certam elemosynam pauperi in gratiam solius Dei, tenet, & obligat, etiam ante pauperis acceptationem; quia Deus statim acceptat.

1690. De secundo, puta si jurasti eam ducturum in uxorem in sui aut parentum gratiam, jam dictum est num. 1622. & 1687.

1691. Alumnus Seminarii, qui juravit ad patriam, etiam Anglicanam, regredi, aut statum Clericalem suscipere, eo non obstantem, potest Religionem ingredi; quia hic status, uti majoris perfectionis semper censetur exceptus. Vide num. 1687.

1692. Si sub juramento promissisti alteri dare equum, aut hunc equum, non potes compensare, dando rem alterius speciei, v. gr. pecuniam, aut alium equum; quia hæc est natura promissionis, ut sit adimplenda in specie promissa; unde non sufficit æquivalens.

1693. At licet in rebus diversæ speciei non sit locus compensationi, adest locus retentioni, donec debita solvantur. Nec retinens tunc est perjurus, quia ex jure juramentum solvens involvit hanc tacitam

conditionem: Nisi legitimam excusationem habeat. Et nisi sit iuste impediatur.

1694. Si autem sub juramento promissisti solvere centum aureos, centum coros tritici, &c. potes uti compensatione non solvendo, si alter tibi debeat totidem aureos, aut coros tritici; quia compensatio est quædam solutio, & satisfactio; quod est verum, tam in debitis post, quam ante juramentum contractis; quia juramentum est interpretandum fuisse emissum ad jurante, ea intentione, quæ sibi utilior, & commodior.

1695. Quod si, quando juravit, habuit expressam intentionem non utendi compensatione, & eam declaravit, non potest compensatione uti. Si verò non declaravit, sed tacite retinuit, potest compensatione uti; quia promissio illa sub ea qualitate non utendi compensatione, cum non fuerit declarata, non fuit à creditore acceptata; adeoque non obligat.

1696. Qui juravit non revelaturum secretum, non tenetur, quoties habet jus manifestandi.

1697. Rectores, &c. qui jurant servare secretum super iis, quæ in confessorio tractantur, sub mortali tenentur, juxta gravitatem rei, quæ tractatur. Aperire aliquid, quod non credit in damnum, aut præjudicium Reipublicæ, publici officii, aut tertii esse veniale, ait Anton. à Spir. S. tom. 1. tract. 5. disp. 1. sect. 21. num. 153. cum Sanchez & Palao.

1698. Officiales, qui jurant servare taxam à Principe præscriptam, ad illam tenentur; & si plus accipiant, restituerent debent. Nec obstat consuetudo in contrarium, si sit, quod Officiales plus recipiant clam, & Princeps non consentiat, sed sciens puniat.

1699. Juramentum, quod Medici emittunt de servando Decreto Pii V. quod est, ut infirmum moriantur de Sacramentis, & tertia die non visitent, si confessus non sit: est intelligendum, prout Decretum Pii est in usu. Anton. à Spir. S. cit. Qui addit, Decretum Pii fuisse consuetudine abrogatum.

1700. Scholasticus interrogatus: An locus fuerit cum aliquo ex oppositis, aut illius domum fuerit ingressus, potest respondere negative, si verba, aut ingressus domus non fuerint subornationis causa; quia hæc esse debet mens Judicis interrogantis. Anton. à Spir. S. cit. sect. 6.

CONDITIONES IN JURAMENTO.

1701. Promissio & inde juramentum ei adiacens, plures condiciones generales tacite involvit. 1. Si potero; quia ad impossibile neminem tenetur. 2. Si licet; quia promissio non est vinculum iniquitatis. 3. Salvo jure, & auctoritate Superioris; quia nemo potest se obligare in præjudicium Superioris; unde hic in materia præjudiciali potest juramentum irritare. 4. In promissione mutua: Si alter fidem servet. Ex Reg. 75. Juris in 6. Frustra sibi quis fidem postulat ab eo servari, cui fidem à se præstitam servare recusat. 5. In Donatione: Si alter ingratus non existat. 6. In fideiussione: Si principalis excu-

riatur: Unde qui sub juramento fideiussit, non obligatur solvere, nisi prius principalis excusatur. 7. Si is, in cuius gratiam facta est promissio, acceptaverit, aut saltem tacite non renovaverit. 8. In quavis promissione, aut juramento: Si res non fuerint notabiliter mutata.

1702. Hinc, qui cum juramento promissit nuptias puellæ diviti, virgini bonæ famæ, sanæ &c. si hæc evadat pauper, non habens dotem competentem, desolata, malæ famæ, infirma, non tenetur illi stare. Neque qui promissit contractum societatis, si socius notabiliter rixosus, & molestus evadat, &c.

1703. Imò non teneris implere juramentum de ducenda in uxorem muliere, cum quæ es fornicata, si illa evadat fornicaria, vel accidat aliud impedimentum contrarium legi dispositionis, ut si evadat leprosa, paralytica, vel notabiliter deformis. Si verò eam duxisti, non potes dimittere. C. Quomodo, de Jurejur.

IV. REGULA.

1704. Juramentum non confertur factum in præjudicium tertii. cap. Venientes cum contingat, de Juram. Et cap. Quamvis pactum, de Pænis in 6. quia esset illicitum.

1705. Hinc, qui juravit solvere centum Petro creditori posteriori, debet ea solvere Paulo creditori anteriori, si alia non habeat.

1706. Item licitum est revelare secretum naturale juramento firmatum, si sit gravior alteri, aut sibi nocivum. Diana p. 6. tract. 6. ref. 60. Tamb. tom. 1. pag. 292. num. 21. Quia nemo intendit se obligare alteri ad secretum naturale in concursu gravis mali proximi & maxime proprii, nemo enim magis proximus est, (ait Diana) quam quisque sibi. Tùm quia secretum illud est veluti quoddam depositum apud me occultatum, quod non teneor cum tanto incommodo servare occultum.

1707. Suadet à pari: Non minus namque habet quis jus ad famam, quam ad secretum; & tamen licitum est detegere crimen occultum alterius, v. gr. quod famulus sit fur, &c. ad vitandum grave malum proximi, & maxime proprium cit. DD. cum Comm. Ita est dicendum in casu secreti naturalis, quoniam sicut nemo habet jus ad famam cum damno proximi, & innocents, sic nemo habet jus ad secretum naturale cum damno proximi, & innocents.

1708. Hoc autem est intelligendum cum triplici limitatione. 1. Si secretum non concernat bonum publicum, pura Fidei, Regni, Patriæ, Exercitus, sed particulare; quia bonum publicum est præferendum privato. 2. Si non sit alia via ad malum vitandum. 3. Quod reveletur illi, cui prodesse, & non obesse potest.

1709. Non tenet juramentum præjudicans juri Superioris, cap. Venientes, de Jurejur. Nec contrarium Juri, cap. Ad nostram, ibid. Contra utilitatem Ecclesie.

siæ. Greg. XIII. Const. 93. Inter Apostolicas. De non testificando contra aliquem, cap. Constitutus, de Testibus.

1710. Tenet juramentum factum in damnum proprium, si potest sine peccato servari. Conc. Lateranense 3. tit. de Juram. cap. 3. Sed potest relaxari, ibid. cap. 1.